
 

 

 

 

➢ All’Albo dell’Istituto 

➢ Al Sito Web 
 

Oggetto:  Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  alle  Università  -  Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi  linguaggi”  –  Titolo  avviso: “ Competenze  STEM  e  multilinguistiche  nelle  

scuole  statali”  (D.M.  65/2023).  

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 

di orientamento STEM;  

 

Reperimento tutor interni per il conferimento degli incarichi per la realizzazione dell’intervento sopra 

indicato. 

 

CNP:M4C1I3.1-2023-1143-P-31213 

TITOLO PROGETTO: “YES, I STEM!” 

CUP: H74D23002940006 

                       

         Avviso selezione Tutor interni  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  

Consiglio  con  nota  LT161/21, del  14  luglio  2021  e,  in  particolare,  la Missione 4  –  Istruzione e 

Ricerca  – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 



 

 

 

VISTA     la  Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario  2023  

e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-2025”, che introduce una  serie  di iniziative  per  il  

rafforzamento  delle  competenze  STEM,  digitali  e  di  innovazione  da  parte  degli studenti in tutti i cicli 

scolastici; 

VISTA     nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di investimento 3.1” Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 

VISTO    il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della       

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO   che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 65 del 12 Aprile 2023 “Tabella di riparto delle  risorse  

alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  d’investimento  3.1  “nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –  Componente  1  –  del  PNRR,  risulta  assegnato a questo 

Istituto la somma di € 57.125,88  € (suddivisa in quota A € 45.294,56  Percorsi formativi STEM, digitali, 

lingue per studenti e in quota B € 11.831,32 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 

VISTO        la delibera n. 37 del Collegio dei docenti del 25/01/2024, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

VISTO        la delibera n. 125 del Consiglio di istituto del 19/12/2023, di adesione alle azioni del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” – D.M. 65 del 12 aprile 2023; 

VISTO        le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 

24/10/2023; 

VISTA       la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO      l’accordo  di  concessione  prot.  n. 0028359 del 26/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice  dell’Unità  di  

missione  per  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  per la regolamentazione  dei  rapporti  di  

attuazione,  gestione  e  controllo  relativi  al  progetto  e che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATA    che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno nell’a.s.2024/25 e 

dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 



 

 

 

  VISTA la necessità di individuare tutor interni per il progetto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023) per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25; 

 

DISPONE 

 

• di  avviare  a  partire  dal  24/05/2024  fino  al  31/05/2024,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il 

procedimento  di  reclutamento  aperto  a  tutor interni  per l’avvio del Progetto PNRR  -  Missione  4: Istruzione 

e Ricerca  –  Componente1:  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili nido  alle  

Università  -  Investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi      linguaggi” –  Titolo  avviso: “Competenze 

STEM e multilinguistiche  nelle  scuole  statali”  (D.M.  65/2023) per gli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025; 

• di utilizzare come criteri di aggiudicazione quelli previsti nell’avviso pubblico di affidamento degli incarichi  

che  costituisce  parte  integrante  del  presente  atto,  così  come  i  documenti  predisposti  per  la presentazione 

delle istanze di candidatura; 

• la prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 
 

  

  
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dottoressa Filomena FILIPPIS 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa


		2024-05-24T16:58:14+0200
	FILOMENA FILIPPIS




